8
3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРНАУЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________

             №________________

	О внесении изменений
в постановление администрации города от 08.10.2019 №1741 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда города Барнаула на 2019-2025 годы»

В соответствии с решением Барнаульской городской Думы
от 06.12.2019 №411 «О бюджете города на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением администрации города от 03.04.2014 №635 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города
от 08.10.2019 №1741 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда города Барнаула на 2019-2025 годы» следующие изменения:

1.1. Раздел «ПАСПОРТ муниципальной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда города Барнаула на 2019-2025 годы» изложить в новой редакции (приложение 1);
1.2. Подраздел 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Конечные результаты реализации Программы

Основными ожидаемыми результатами реализации Программы
к 2025 году являются:

переселение 3881 человек из многоквартирных домов, признанных
в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу
или реконструкции;

расселение 59567,80 кв. метра аварийного жилищного фонда.

Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными
и подлежащими сносу или реконструкции с 01.01.2012 по 01.01.2017, приведен в приложении 1 к Программе.

Сведения об индикаторах Программы и их значениях приведены
в приложении 2 к Программе.»;

1.3. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
Общий объем финансирования составляет 3426143,05 тыс. рублей,
из них:

этап 2019 – 2020 годов – 477267,74 тыс. рублей;

этап 2020 – 2021 годов – 94823,77 тыс. рублей;

этап 2021 – 2022 годов – 164859,38 тыс. рублей;

этап 2022 – 2023 годов – 886146,87 тыс. рублей;

этап 2023 – 2024 годов – 952148,03 тыс. рублей;

этап 2024 – 2025 годов – 850897,27 тыс. рублей;

источники финансирования:

средства Фонда – 2634023,48 тыс. рублей, в том числе:

этап 2019 – 2020 годов – 347529,31 тыс. рублей;

этап 2020 – 2021 годов – 70534,46 тыс. рублей;

этап 2021 – 2022 годов – 57590,27 тыс. рублей;

этап 2022 – 2023 годов – 676641,92 тыс. рублей;

этап 2023 – 2024 годов – 727039,10 тыс. рублей;

этап 2024 – 2025 годов – 754688,42 тыс. рублей;

средства краевого бюджета – 27277,15 тыс. рублей, в том числе:

этап 2019 – 2020 годов – 3623,72 тыс. рублей;

этап 2020 – 2021 годов – 834,91 тыс. рублей;

этап 2021 – 2022 годов – 1016,81 тыс. рублей;

этап 2022 – 2023 годов – 6834,77 тыс. рублей;

этап 2023 – 2024 годов – 7343,83 тыс. рублей;

этап 2024 – 2025 годов – 7623,11 тыс. рублей;

средства городского бюджета – 764842,42 тыс. рублей, в том числе:

этап 2019 – 2020 годов – 126114,72 тыс. рублей;

этап 2020 – 2021 годов – 23454,40 тыс. рублей;

этап 2021 – 2022 годов – 106252,30 тыс. рублей;

этап 2022 – 2023 годов – 202670,17 тыс. рублей;

этап 2023 – 2024 годов – 217765,10 тыс. рублей;

этап 2024 – 2025 годов – 88585,73 тыс. рублей.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению
в соответствии с краевой программой, решением Барнаульской городской Думы о бюджете города на очередной финансовый год и на плановый период.

Реализация Программы является расходным обязательством городского округа – города Барнаула Алтайского края в части финансирования из средств бюджета города.

Дополнительно к средствам, выделяемым из бюджета города, будут привлечены средства Фонда и краевого бюджета, внебюджетные                источники (при наличии).

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, приведен в приложении 6 к Программе.»;
1.4. В разделе 2 «Обоснование объема средств, необходимых
на реализацию Программы» приложения 4 «Порядок реализации программы» к муниципальной программе «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда города Барнаула на 2019-2025 годы»:
1.4.1. Пункт 2.1 дополнить абзацем 11 следующего содержания:

«Граждане, которые приобрели право собственности на жилое помещение в многоквартирном доме после признания его в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
за исключением граждан, право собственности у которых в отношении таких жилых помещений возникло в порядке наследования, имеют право
на выплату возмещения за изымаемое жилое помещение, рассчитанного
в порядке, установленном частью 7 статьи 32 ЖК РФ, размер которого
не может превышать стоимость приобретения ими такого жилого помещения.»;

1.4.2. Пункт 2.2 дополнить абзацем 7 следующего содержания:

«Федеральным законом от 21.07.2007 №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», краевой программой могут быть предусмотрены иные направления расходования средств Фонда
и краевого бюджета.»;

1.4.3. Пункт 2.5 дополнить абзацами 4,5  следующего содержания:

«Гражданам, которые приобрели право собственности на жилое помещение в многоквартирном доме после признания его в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
за исключением граждан, право собственности у которых в отношении таких жилых помещений возникло в порядке наследования, не могут быть предоставлены жилые помещения взамен изымаемых путем заключения договоров мены.

Гражданам, у которых на дату признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции имелись иные жилые помещения, пригодные для постоянного проживания, находящиеся
в их собственности либо занимаемые на условиях социального найма
или по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, не могут быть предоставлены жилые помещения взамен изымаемых путем заключения договоров мены.».
1.5. Приложения 1 - 3, 5, 6 к муниципальной программе «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда города Барнаула на 2019-2025 годы» изложить в новой редакции (приложения 2-6).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.

3. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование постановления в газете «Вечерний Барнаул» и размещение
на официальном Интернет-сайте города Барнаула.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по городскому хозяйству Федорова А.А.

Глава города                                                                                           В.Г.Франк